
Agenda - Y Pwyllgor Menter a Busnes
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd
Dyddiad: Dydd Iau, 5 Tachwedd 2015
Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch â:
Gareth Price
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddBusnes@Cynulliad.Cymru

 

Rhag-gyfarfod preifat 
(09.15-09.30)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

2 Cynlluniau Trafnidiaeth yn ystod Cwpan Rygbi'r Byd
(09.30-10.15) (Tudalennau 1 - 22) 

Neil Hanratty, Cyfarwyddwr Datblygiad Economaidd, Cyngor Dinas Caerdydd
Claire Moggridge, Rheolwr Gweithredol – Rheoli Rhwydwaith Trafnidiaeth, Cyngor 
Dinas Caerdydd
Josh Jones, Prif Uwch-arolygydd, Heddlu De Cymru

Dogfennau atodol:
Y Briff Ymchwil
EBC(4)-25-15 (p.1) Tystiolaeth gan Heddlu De Cymru

Egwyl 
(10.15-10.30)

3 Cynlluniau Trafnidiaeth yn ystod Cwpan Rygbi'r Byd - 
Gwasanaethau Trenau
(10.30-11.30)

(Tudalennau 23 - 64) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Ian Bullock, Rheolwr Gyfarwyddwr, Trenau Arriva Cymru
Lynne Milligan, Cyfarwyddwr Gwasanaethau i Gwsmeriaid, Trenau Arriva Cymru
Mark Hopwood, Rheolwr Gyfarwyddwr, Great Western Railway
Paul McMahon, Rheolwr Gyfarwyddwr Llwybrau – Cymru, Network Rail

Dogfennau atodol:
EBC(4)-25-15 (p.2) Tystiolaeth gan Drenau Arriva Cymru (Saesneg yn unig)
EBC(4)-25-15 (p.3) Tystiolaeth gan Great Western Railway
EBC(4)-25-15 (p.4) Tystiolaeth gan Network Rail (Saesneg yn unig)

4 Cynlluniau Trafnidiaeth yn ystod Cwpan Rygbi'r Byd - 
Gwasanaethau Bysiau
(11.30-12.00) (Tudalennau 65 - 67) 

Cynthia Ogbonna, Rheolwr Gyfarwyddwr, Bws Caerdydd
Gareth Stevens, Rheolwr Datblygu Busnes, Bws Caerdydd
John Pockett, Cyfarwyddwr, Cysylltiadau Llywodraethol, Cydffederasiwn Cludiant 
Teithwyr Cymru

Dogfennau atodol:
EBC(4)-25-15 (p.5) Tystiolaeth gan Fws Caerdydd (Saesneg yn unig)

Egwyl 
(12.00-13.00)

5 Cynlluniau Trafnidiaeth yn ystod Cwpan Rygbi'r Byd - Trefnwyr
(13.00-14.00)  

Mick Wright, Pennaeth Gwasanaethau Twrnamaint, Cwpan Rygbi’r Byd
Christopher Garnett, Cynghorydd Trafnidiaeth Strategol, Cwpan Rygbi’r Byd
Tom Legg, Rheolwr Trafnidiaeth Twrnamaint, Cwpan Rygbi’r Byd
Neil Snowball, Prif Swyddog Gweithredu, Cwpan Rygbi’r Byd



6 Papurau i'w nodi
 

6.1 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid
(Tudalennau 68 - 70) 

Dogfennau atodol:
EBC(4)-25-15 (p.6) Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid

6.2 Llythyr i'r Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg
(Tudalennau 71 - 72) 

Dogfennau atodol:
EBC(4)-25-15 (p.7) Llythyr i'r Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg

6.3 Gwybodaeth ychwanegol a ddarperir gan Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth 
a Thrafnidiaeth yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor ar 15 Hydref

(Tudalennau 73 - 75) 
Dogfennau atodol:
EBC(4)-25-15 (p.8) Gwybodaeth ychwanegol a ddarperir gan Weinidog yr 
Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor ar 15 Hydref 
(Saesneg yn unig)

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod.

8 Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol - Comisiynydd Busnesau Bach
(14.00-14.10) (Tudalennau 76 - 81) 

Gareth Pembridge, Gwasanaethau Cyfreithiol, Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Dogfennau atodol:
Briff Cyfreithiol ar gyfer Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol (Saesneg yn unig)



9 Ystyriaeth o Fil Cymru Drafft
(14.10-14.30) (Tudalennau 82 - 122) 

Dogfennau atodol:
Blaenddalen i'r briff cyfreithiol ar Fil Cymru Drafft (Saesneg yn unig)
Bil Cymru Drafft - briff cyfreithiol (Saesneg yn unig)
Llythyr i'r Prif Weinidog ynghylch Bil Cymru Drafft
Dau lythyr gan y Prif Weinidog ynghylch Bil Cymru Drafft

Ôl-drafodaeth breifat 
(14.30-14.35)



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



NOT PROTECTIVELY MARKED

NOT PROTECTIVELY MARKED

South Wales Police

The planning process for the Rugby World Cup: how you were involved and 
how you prepared

I was one of two senior police officers responsible for South Wales Police’s   
policing of the event (in police terms the “gold commander”). I am an 
occupationally and operationally competent 
[...]

 Short-term event management in the city is very well structured and 
managed effectively by other relevant parties. This said, it will be 
beneficial to consider opening additional bus only access in Queen Street 
and St. Mary Street to reduce bus stop congestion. This may also 
encourage more local people to travel into the centre city.  This action will 
also be of benefit to the retailers. 

We remain committed to keeping the city moving even on major event days.

Tudalen y pecyn 67



 

 

Ann Jones AC, Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc 

ac Addysg 

Christine Chapman AC, Cadeirydd y Pwyllgor 

Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 

William Graham AC, Cadeirydd y Pwyllgor Menter a 

Busnes 

Alun Ffred Jones AC, Cadeirydd y Pwyllgor 

Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

David Rees AC, Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol 

 

22 Hydref 2015 

Annwyl Gadeiryddion y Pwyllgorau 

Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2016-17 

Yn ein cyfarfod ar 15 Gorffennaf, cytunodd y Pwyllgor Cyllid i adeiladu ar y dull a 

ddefnyddiwyd yn y flwyddyn flaenorol i graffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth 

Cymru.  Oherwydd cyhoeddi dyddiad yr Adolygiad Cynhwysfawr o Wariant, rwyf 

wedi oedi cyn ysgrifennu at Gadeiryddion y Pwyllgorau hyd nes bod gennym 

eglurder ynghylch dyddiadau'r gyllideb ddrafft.  Gan fod cytundeb ynghylch y 

dyddiadau erbyn hyn, rwy'n ysgrifennu at holl Gadeiryddion y Pwyllgorau i rannu 

ein syniadau ac i annog eich pwyllgorau i ystyried sut y gallant gyfrannu at 

gyflawni'r gwaith craffu mwyaf rhesymegol ac effeithiol ar gynlluniau gwariant y 

Llywodraeth. 

Ffocws y gyllideb 

Wrth graffu ar gyllidebau 2014-15 a 2015-16, cytunodd yr holl Bwyllgorau i 

fabwysiadu dull cydgysylltiedig yn seiliedig ar y perfformiad a'r canlyniadau sydd 

i'w sicrhau gyda'r adnoddau sydd ar gael, a'r blaenoriaethau a nodwyd gan y 

cyhoedd yn gyffredinol (yn seiliedig ar adborth o waith ymgysylltu).  

Roedd y dull hwn yn ymwneud â'r pedwar egw
[...]
i wneud gan rai pwyllgorau polisi o ran 

ymgysylltiad pwnc penodol â rhanddeiliaid wedi bod yn ddefnyddiol iawn, ac 

rydym wedi defnyddio'r adborth o'r digwyddiadau hyn i lunio ein cwestiynau a'n 

hargymhellion mewn perthynas â'r gyllideb ddrafft. Byddem yn annog pob 

pwyllgor i ystyried y ffordd orau o ymgysylltu â'u rhanddeiliaid fel rhan o'r broses 

hon. 

Tudalen y pecyn 69



 

Amserlen 

Fel y gwyddoch erbyn hyn, mae'r dyddiadau ar gyfer y gyllideb ddrafft bellach 

wedi'u cytuno fel a ganlyn: 

Gosod y gyllideb ddrafft – 8 Rhagfyr 2015 

Dyddiad cau ar gyfer adroddiad y Pwyllgor Cyllid – 2 Chwefror 2016  

Y gyllideb derfynol – 1 Mawrth 2015 

Fel arfer, byddwn yn gofyn i bwyllgorau polisi gyhoeddi eu llythyrau ar ôl craffu ar 

y gyllideb ddrafft mewn amser i'w cynnwys yn ein hystyriaethau.  Rwy'n 

gwerthfawrogi efallai nad yw hyn yn bosibl ar gyfer eleni oherwydd yr amser sydd 

ar gael ac rwyf wedi gofyn i Glerc y Pwyllgor Cyllid drafod hyn gyda chlercod y 

pwyllgorau polisi er mwyn cadarnhau a oes ffordd o fwydo i mewn i'n gwaith 

craffu cyffredinol. 

Yn olaf, os oes gennych unrhyw gwestiynau am unrhyw agwedd ar broses y 

gyllideb ddrafft, mae croeso i chi gysylltu â mi neu Bethan Davies, Clerc y Pwyllgor 

Cyllid ar 0300 200 6372, neu Bethan.Davies@Cynulliad.Cymru. 

Yn gywir 

 

Jocelyn Davies 

Cadeirydd 

Tudalen y pecyn 70

mailto:Bethan.Davies@assembly.Wales


Julie James AC
Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg
Llywodraeth Cymru 
Bae Caerdydd
CF99 1NA

21 Hydref 2015

Annwyl Julie

Adroddiad ar Gyfleoedd Cyflogaeth i Bobl dros 50 oed 

Rwy’n ysgrifennu i ddiolch ichi am ddod i’r Pwyllgor Menter a Busnes i drafod 
ymateb Llywodraeth Cymru i’n hadroddiad ‘Cyfleoedd Cyflogaeth i Bobl dros 50 
oed’. Roedd yn sesiwn ddefnyddiol a chynhyrchiol. 

Roedd yn arbennig o ddefnyddiol clywed eich bod yn bwriadu cymryd camau i  
roi’r saith o argymhellion a dderbyniwyd mewn egwyddor ar waith, er nad yn y 
modd roedd y Pwyllgor wedi’i ragweld. Rydym y
[...]
adw llygad ar y cynnydd a wneir yn y maes 
hwn.  

Hoffai’r Pwyllgor fanteisio ar eich cynnig i ddod yn ôl y flwyddyn nesaf i sôn wrth y 
Pwyllgor am hynt eich gwaith yn y cyswllt hwn.

Cofion cynnes,

William Graham

Cadeirydd y Pwyllgor Menter a Busnes

Tudalen y pecyn 72

http://gov.wales/topics/educationandskills/skillsandtraining/policy-statement-on-skills/?skip=1&lang=cy


Edwina Hart MBE CStJ AC / AM 
Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth 
Minister for Economy, Science and Transport  
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0300 0603300 

Llinell Ymholiadau Cymraeg  0300 0604400 

Correspondence.edwina.Hart@Wales.gsi.gov.uk 

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper 

 
 

 

 
William Graham AM 
Chair 
Enterprise and Business Committee 
 
 

  
 
 
 
Dear William  
 
I write following my attendance at the Committee’s meeting on 15 October 
regarding the Committee’s Inquiry into the Potential of the Maritime Economy 
in Wales.   
 
The information you have requested is set out in the attached annex.  As 
agreed at the meeting, I will provide the Committee with an update on 
development opportunities with Ireland, including Motorways of the Sea 
projects, by the end of the year. 
 

 

 

29 October 2015 

Tudalen y pecyn 73

Eitem 6.3

mailto:Correspondence.edwina.Hart@Wales.gsi.gov.uk


 

 

 
A provisional note on potential funding opportunities for the marine energy sector, 
included any Welsh Government engagement with the various sources of potential 
funds in this regard. 
 
Funding sources for supporting the emerging Wave and Tidal Stream industry in Wales are 
listed below.  Please note that some of the funding streams cover all sectors. 
 

 EU Structural funding (ERDF) through the Welsh European Funding Office - c.a. €100m 
has been allocated to marine energy.  The first projects to receive funding are to Minesto 
UK fo
[...]
for determining the location of the two demonstration zones in 
Wales. 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 74

http://wefo.gov.wales/programmes/europeanstructuralfunds/?lang=en
http://wefo.gov.wales/news/latest/150520tidalenergyproject/?lang=en
http://wefo.gov.wales/news/latest/151022-wave-sub/?lang=en
https://business.wales.gov.uk/sites/business-wales/files/documents/Growing%20a%20business/SMARTCymru%20Brochure%20Eng_growing.pdf
https://connect.innovateuk.org/
http://www.eib.europa.eu/projects/priorities/energy/index.htm
http://www.greeninvestmentbank.com/
http://ec.europa.eu/programmes/horizon2020/
http://mresf.rpsgroup.com/resources/Documents/SPP%20and%20Public%20Documents/Public%20Resources/Stage%203/Approach%20to%20Sustainable%20Development/MRESF%20Stage%203%20-%20Approach%20to%20Sustainable%20Development%20March%202011.pdf


The mapping tool is currently available at http://mresf.rpsgroup.com/GISMaps.aspx (or 
enquiries via mresf@rpsgroup.com) and work is underway to consider how this first of a 
kind toolkit might be incorporated into the Welsh Government’s Marine Planning Portal.   
 
The service to developers continues to be provided to developers by RPS and my Officials 
would be happy to facilitate a demonstration of the toolkit should the Committee wish. 
 

Tudalen y pecyn 75

http://mresf.rpsgroup.com/GISMaps.aspx
mailto:mresf@rpsgroup.com
http://mresf.rpsgroup.com/


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 76

Eitem 8



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 82

Eitem 9



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 83



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 118



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 121


	Agenda
	2 Cynlluniau Trafnidiaeth yn ystod Cwpan Rygbi'r Byd
	EBC(4)-25-15 (p.1) Tystiolaeth gan Heddlu De Cymru

	3 Cynlluniau Trafnidiaeth yn ystod Cwpan Rygbi'r Byd - Gwasanaethau Trenau
	EBC(4)-25-15 (p.3) Tystiolaeth gan Great Western Railway
	EBC(4)-25-15 (p.4) Tystiolaeth gan Network Rail (Saesneg yn unig)

	4 Cynlluniau Trafnidiaeth yn ystod Cwpan Rygbi'r Byd - Gwasanaethau Bysiau
	6.1 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid
	6.2 Llythyr i'r Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg
	6.3 Gwybodaeth ychwanegol a ddarperir gan Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor ar 15 Hydref
	8 Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol - Comisiynydd Busnesau Bach
	9 Ystyriaeth o Fil Cymru Drafft
	Bil Cymru Drafft - briff cyfreithiol (Saesneg yn unig)
	Llythyr i'r Prif Weinidog ynghylch Bil Cymru Drafft
	Dau lythyr gan y Prif Weinidog ynghylch Bil Cymru Drafft




Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Menter a Busnes
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd

Dyddiad: Dydd Iau, 5 Tachwedd 2015

Amser: 09.15 - 14.29

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3316

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

William Graham AC (Cadeirydd)

Mick Antoniw AC

Mohammad Asghar (Oscar) AC

Jeff Cuthbert AC

Keith Davies AC

Dafydd Elis-Thomas AC

Rhun ap Iorwerth AC

Eluned Parrott AC

Joyce Watson AC

Tystion:

Ian Bullock, Trenau Arriva Cymru

Christopher Garnett, Cwpan Rygbi'r Byd

Mark Hopwood, Great Western Railway

Josh Jones, Prif Uwch-arolygydd, Heddlu De Cymru

Tom Legg, Cwpan Rygbi'r Byd

Paul McMahon, Network Rail

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3316


Lynne Milligan, Trenau Arriva Cymru

Claire Moggridge, Cyngor Dinas Caerdydd

Cynthia Ogbonna, Bws caerdydd

John Pockett, Cydffederasiwn Cludiant Teithwyr Cymru

Neil Snowball, Cwpan Rygbi'r Byd

Gareth Stevens, Bws Caerdydd

Mick Wright, Cwpan Rygbi'r Byd

Paul Carter, Cyngor Dinas Caerdydd

Staff y Pwyllgor:

Gareth Price (Clerc)

Martha Da Gama Howells (Ail Glerc)

Rachel Jones (Dirprwy Glerc)

Gareth Pembridge (Cynghorydd Cyfreithiol)

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Gwenda Thomas AC.

2 Cynlluniau Trafnidiaeth yn ystod Cwpan Rygbi'r Byd 

2.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Neil Hanratty. Roedd Paul Carter, Rheolwr Gweithredol 
ar gyfer Trafnidiaeth a Gweithrediadau’r Ddinas  yn bresennol yn ei le.

2.2 Atebodd Claire Moggridge, Paul Carter a Josh Jones gwestiynau gan Aelodau o’r 
Pwyllgor.

2.3 Cytunodd Claire Moggridge i ddarparu’r hyn a ganlyn:

 Manylion o ran nifer y tacsis sy’n gweithredu yng Nghaerdydd, ac unrhyw 
hyfforddiant a ddarperir er mwyn delio â digwyddiadau mawr.

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1307


 Sylwadau ynghylch a fyddai datganoli rheoleiddio tacsis a hurio preifat yn gallu 
mynd i’r afael â materion sy’n ymwneud â’r ddarpariaeth o drafnidiaeth yn ystod 
digwyddiadau mawr yng Nghaerdydd.

 Sylwadau ynghylch a oedd ymateb gyrwyr tacsis i'r ymosodiadau rhywiol difrifol 
yng Nghaerdydd ym mis Medi yn ddigonol, yn enwedig yr awgrymiadau bod 
gyrwyr wedi parhau i wrthod mynd â menywod ar deithiau byr.

3 Cynlluniau Trafnidiaeth yn ystod Cwpan Rygbi'r Byd - Gwasanaethau 
Trenau 

3.1 Atebodd Ian Bullock, Lynne Milligan, Mark Hopwood a Paul McMahon gwestiynau 
gan Aelodau o’r Pwyllgor.

3.2 Chwaraeodd Trenau Arriva Cymru fideo byr.

3.3 Chwaraeodd Great Western Railway ffeil sain fer.

4 Cynlluniau Trafnidiaeth yn ystod Cwpan Rygbi'r Byd - Gwasanaethau 
Bysiau 

4.1 Atebodd Cynthia Ogbonna, Gareth Stevens a John Pockett gwestiynau gan Aelodau 
o’r Pwyllgor.

5 Cynlluniau Trafnidiaeth yn ystod Cwpan Rygbi'r Byd - Trefnwyr 

5.1 Atebodd Mick Wright, Christopher Garnett, Tom Legg a Neil Snowball gwestiynau 
gan Aelodau o’r Pwyllgor.

5.2 Cytunodd Neil Snowball i ddarparu copi o’r asesiad o effaith economaidd a 
gynhaliwyd cyn ac ar ôl Cwpan Rygbi’r Byd 2015.

6 Papurau i'w nodi 

6.1 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

6.1.1 Nodwyd y papur gan y Pwyllgor.



6.2 Llythyr i'r Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg 

6.2.1 Nodwyd y papur gan y Pwyllgor.

6.3 Gwybodaeth ychwanegol a ddarperir gan Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a 

Thrafnidiaeth yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor ar 15 Hydref 

6.3.1 Nodwyd y papur gan y Pwyllgor.

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod. 

7.1 Cytunodd y Pwyllgor i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod.

8 Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol - Comisiynydd Busnesau Bach 

8.1 Nododd y Pwyllgor y Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Comisiynydd Busnesau 
Bach a chytunwyd arno.

9 Ystyriaeth o Fil Cymru Drafft 

9.1 Ystyriodd y Pwyllgor oblygiadau’r Bil Cymru Drafft ar gylch gwaith y Pwyllgor.

9.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at yr Ysgrifennydd Gwladol i ofyn am eglurhad ar 
rannau o’r Bil Cymru Drafft.


